

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
Xã TRIỆU BÌNH**

Số: 04 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Triệu Bình, ngày 13 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm 2025,
triển khai phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, hoạt động Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm 2025 tiếp tục được phát huy, cùng với các cơ quan ban ngành, đoàn thể phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương mà Nghị quyết HĐND xã đầu năm đã đề ra.

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND XÃ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025:

1. Hoạt động tại kỳ họp:

Từ đầu năm 2025 đến nay HĐND xã đã tổ chức 01 kỳ họp đảm bảo đúng Luật định. Tại kỳ họp việc thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn được thực hiện thẳng thắn, cởi mở và thiết thực.

2. Các quyết định tại kỳ họp:

- Kỳ họp HĐND xã (gồm 4 xã cũ: Triệu Đại, Triệu Độ, Triệu Thuận, Triệu Hòa) được tổ chức theo đúng quy định của Luật định, đã thảo luận, thống nhất biểu quyết thông qua 03 Nghị quyết là:

+ Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách năm 2024.

+ Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

+ Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.

- Ngày 30/6/2025, UBND tỉnh Quảng Trị tổ chức công bố các Nghị quyết chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các ban HĐND xã; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã Triệu Bình.

- Ngày 01/7/2025, Hội đồng nhân dân xã Triệu Bình tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Kỳ họp thứ nhất HĐND xã được tổ chức theo đúng quy định của Luật định, đã thảo luận, thống nhất biểu quyết thông qua 07 Nghị quyết:

+ Nghị quyết của Thường trực HĐND xã về chỉ định Ủy viên UBND xã.

+ Nghị quyết phê chuẩn danh sách Phó Trưởng ban và Ủy viên của Ban Văn hóa

- Xã hội, HĐND xã.

+ Nghị quyết phê chuẩn danh sách Phó Trưởng ban và Ủy viên của Ban Kinh tế

- Ngân sách, HĐND xã.

+ Nghị quyết thành lập các ban HĐND xã.

+ Nghị quyết ban hành kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025.

+ Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn và Trung tâm Phục vụ HCC thuộc UBND xã.

+ Nghị quyết giao chỉ tiêu biên chế hành chính, số người làm việc và hợp đồng theo Nghị định 111 năm 2025.

3. Hoạt động của Thường trực HĐND, các ban của HĐND xã:

Thường trực HĐND, các ban của HĐND xã đã thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo luật định. Phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN xã tiến hành chuẩn bị đầy đủ các nội dung, chương trình liên quan đến các kỳ họp, tổ chức điều hành các công việc trước, trong và sau kỳ họp. Thường trực và các ban của HĐND xã chủ động xây dựng và thẩm định các báo cáo, đề án trình kỳ họp; thông báo nội dung, chương trình, thời gian địa điểm tổ chức kỳ họp đến tận nhân dân và cử tri; cung cấp kịp thời đầy đủ các tài liệu liên quan về kỳ họp cho Đại biểu HĐND xã, Đại biểu khách mời. Hướng dẫn thảo luận tại kỳ họp đảm bảo dân chủ tập trung, phát huy tinh thần trách nhiệm của đại biểu, thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn đảm bảo đúng luật có chất lượng và được sự đồng thuận cao.

Thường trực HĐND, các ban của HĐND xã thường xuyên đôn đốc UBND xã và các ban ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã, tích cực kiểm tra, giám sát các hoạt động của UBND xã, các ban ngành chức năng để kịp thời bổ sung các nhiệm vụ của địa phương nhằm thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND xã, đồng thời đôn đốc các tổ Đại biểu và đại biểu HĐND tích cực phối hợp với trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận, các tổ chức đoàn thể cũng như đội ngũ cán bộ cốt cán ở các thôn để vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước, cũng như việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã đã đề ra.

*** Hoạt động giám sát:**

Thường trực HĐND xã đã chủ động xây dựng và thông qua Nghị quyết giám sát năm 2025 theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND do luật định và được thông qua tại kỳ họp thứ nhất.

Trước mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND, các ban của HĐND xã đều tham gia thẩm định các báo cáo của UBND xã để tham gia điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp phù hợp với nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương.

Thường trực HĐND, các ban của HĐND xã thực hiện các hoạt động giám sát UBND xã, các ban ngành trong việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước; giám sát tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã sau kỳ họp; giám sát tình hình thu, chi ngân sách nhà nước; giám sát các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn nhất là các công trình nhà nước và nhân dân cùng làm; giám sát tình hình và công tác quản lý đất đai trên địa bàn; việc triển khai thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng...

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

a. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

Thường trực HĐND xã phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp của HĐND xã; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi cấp có thẩm quyền trả lời theo quy định;

*** Trước Kỳ họp:**

Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo cho các đơn vị bầu cử Đại biểu HĐND; trên cơ sở các đơn vị bầu cử phối hợp với ban thôn, ban công tác mặt trận thôn tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri để báo cáo tình hình KTXH, QPAN và một số chủ trương mới để

cử tri nắm bắt, thảo luận bàn bạc đồng thời qua đó cũng nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri và nghiêm túc tiếp thu, phản ánh các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp để nghiên cứu, phối hợp với các ban ngành chức năng giải quyết hoặc giải trình cho nhân dân về những vấn đề mà cử tri quan tâm.

* Sau các kỳ họp:

Thường trực HĐND đã tổng hợp và thông báo kết quả các kỳ họp đến các tổ và từng đại biểu HĐND để thông báo đến tận nhân dân kết quả từng kỳ họp, tập trung vào những nội dung liên quan đến tình hình kinh tế xã hội; các chính sách của địa phương và kết quả giải quyết, giải trình về những ý kiến, kiến nghị của cử tri để cử tri nắm bắt, theo dõi.

b. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Thường trực HĐND xã đã chủ động phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã tổ chức hoạt động tiếp công dân theo định kỳ 1 tháng 2 lần vào ngày 05 và 20 hàng tháng. Qua hoạt động tiếp dân từ đầu năm 2025 đến nay, Thường trực HĐND xã không nhận đơn thư khiếu nại của nhân dân.

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số chỉ tiêu chưa đạt so với mục tiêu Nghị quyết đó là:

* Về lĩnh vực Kinh tế:

Việc tổ chức thực hiện một số nghị quyết một số chỉ tiêu chưa đạt như: Chưa tiến hành tổ chức sơ kết đánh giá hiệu quả các mô hình kinh tế đã xây dựng; một số chỉ tiêu phát triển KT-XH còn chậm. Việc tiến hành tổ chức xây dựng nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao chưa đạt theo yêu cầu. Chưa khai thác hết tiềm năng thế mạnh về nuôi trồng thủy sản của địa phương.

* Về lĩnh vực văn hóa xã hội:

Việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học đã được quan tâm nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu. Phong trào toàn dân xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh chưa được thực hiện thường xuyên; công tác giải quyết việc làm còn gặp nhiều khó khăn.

* Lĩnh vực quản lý tài nguyên môi trường:

Việc quản lý nhà nước về đất đai chưa nghiêm, tình trạng vi phạm lấn chiếm, làm nhà ở trái phép tồn đọng các năm trước chưa có biện pháp xử lý dứt điểm nên đã phát sinh thêm một số hộ vi phạm mới.

* Về lĩnh vực QPAN:

Tình hình an ninh nông thôn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Tình trạng trộm cắp, cờ bạc, lô đề chưa được kiềm chế, tình trạng tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra, tệ nạn xã hội về sử dụng ma túy đang có biểu hiện xuất hiện trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND xã nhằm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã và các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Hoạt động của HĐND xã trong thời gian tới cần tập trung vào những nội dung chủ yếu sau:

1. Hoạt động tại các kỳ họp:

Chuẩn bị nội dung và tổ chức kỳ họp thứ ba của HĐND xã theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo thời gian theo kế hoạch. Đồng thời nâng cao chất lượng kỳ họp, kịp thời thông qua và ban hành các Nghị quyết sát đúng với tình hình thực tế của địa phương.

Xây dựng và ban hành các Nghị quyết của HĐND xã sát với tình hình của địa phương.

2. Hoạt động giám sát:

a. Giám sát tại kỳ họp:

Xem xét báo cáo hoạt động của TT HĐND và UBND xã tại kỳ họp thứ hai và thứ ba. Đồng thời xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch HĐND xã, Chủ tịch UBND xã và các ban ngành liên quan về những vấn đề mà đại biểu và cử tri quan tâm.

b. Hoạt động giám sát thường xuyên của các lĩnh vực:

Giám sát việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo tinh thần Nghị quyết của HĐND xã đề ra. Tập trung vào các lĩnh vực trong việc chỉ đạo triển khai sản xuất, phát triển các mô hình kinh tế trang trại, gia trại, phát triển ngành nghề dịch vụ thương mại trên địa bàn.

Giám sát việc xây dựng triển khai thực hiện nâng cao các tiêu chí về xây dựng NTM nâng cao.

Thường trực HĐND tiếp tục kiểm tra, giám sát trực tiếp theo chương trình, kế hoạch mà Nghị quyết đề ra.

3. Hoạt động của Thường trực HĐND xã:

Chuẩn bị nội dung chương trình kỳ họp thứ ba HĐND xã nhiệm kỳ 2021- 2026.

Chuẩn bị xây dựng dự thảo các Nghị quyết của HĐND xã sát với tình hình của địa phương.

Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan đến kỳ họp cung cấp cho các đại biểu và chủ trì tổ chức các kỳ họp theo luật định.

Tiếp tục tổ chức công tác tiếp dân theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của HĐND xã Triệu Bình 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025./.

Noi nhận:

- BTV Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- BTV Đảng ủy;
- TT UBND, TT UBMTTQVN xã;
- Các đại biểu HĐND xã khóa I;
- Lưu: VT

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND



Đỗ Quốc Trị